
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 265 del 06-09-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di settembre, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. A

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 PER
PARZIALE DESTINAZIONE DONAZIONI SISMA  ALLA SISTEMAZIONE
DELL'AREA ADIACENTE LA NUOVA SCUOLA PROVVISORIA IN VIA LORENZO
D'ALESSANDRO.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 265 del 06-09-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
con deliberazione consiliare  n. 15  in data 28/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato-
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2018/2020;
con deliberazione consiliare n. 16 del 28/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il-
Bilancio di previsione 2018/2020;
con deliberazione di Giunta n. 138 del 24/04/2018 sono state rideterminate le previsioni di cassa-
in relazione al riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2017;
con deliberazione consiliare n. 29 del 30/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stata  approvata-
la variazione del  Bilancio di previsione 2018/2020, disponendo altresì una parziale
applicazione dell’avanzo di amministrazione risultante dall’esercizio precedente;
con deliberazione di Giunta n. 148 del 10/05/2018 è stata approvata la prima variazione urgente-
al bilancio di previsione al fine di consentire la tempestiva iscrizione in bilancio dei fondi
raccolti, per complessivi euro 11.572,40, dall’Associazione “creARTE” con sede in Wolfsburg
(Germania) con la specifica finalità della sua destinazione a favore della scuola coordinata di
San Severino Marche dell’Istituto Professionale “Don Enrico Pocognoni” di Matelica, ratificata
dal Consiglio comunale con atto n. 34 del 09/07/2018;
con deliberazione di Giunta n. 175 del 29/05/2018 è stato disposto il prelevamento dal fondo di-
riserva di competenza e cassa per sopravvenute esigenze di spesa;
con deliberazione di Giunta n. 196 del 12/06/2018 è stata approvata la seconda variazione-
urgente al bilancio di previsione al fine di consentire la tempestiva iscrizione in bilancio della
previsione di spesa di euro 31.260,95 concernente la realizzazione di un  muretto di recinzione
presso la nuova scuola provvisoria in via Lorenzo d’Alessandro, destinando a tale scopo parte
del contributo versato dal comune di Pioltello, ratificata dal Consiglio comunale con atto n. 35
del 09/07/2018;
con deliberazione di Consiglio n. 36 del 09/07/2018 è stato variato il Bilancio di previsione-
mediante applicazione di una ulteriore quota dell’avanzo di amministrazione 2017 destinato a
finanziare interventi di manutenzione straordinaria dello stadio comunale e della pubblica
illuminazione a servizio della nuova scuola provvisoria;
con deliberazione n. 39 del 31/07/2018 il Consiglio comunale ha provveduto all’assestamento-
del bilancio di previsione 2018/2020 nonché alla verifica delgi equilibri di bialncio ai sensi
dell’art. 193 del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:
“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente-
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto
termine ” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo,-
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 265 del 06-09-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata”  (comma 5);

CONSIDERATO che l’Area Ricostruzione ha evidenziato la necessità di provvedere alla
realizzazione di  uno spazio verde presso la nuova scuola provvisoria in via Lorenzo d’Alessandro
per una spesa di euro 40.232,41 destinando a tale scopo parte delle donazioni ricevute in seguito al
sisma del 2016;

ACCERTATO quindi che risulta necessario procedere ad una ulteriore applicazione dell’Avanzo di
amministrazione dell’esercizio 2017 in quanto nello stesso, tra le quote vincolate da trasferimenti,
risultano confluite le donazioni da destinare al finanziamento della spesa in oggetto;

CONSIDERATO inoltre che la realizzazione di uno spazio verde richiede sul piano operativo la
sistemazione del terreno, la realizzazione di opere ed impianti tecnici/tecnologici per l’irrigazione,
la fornitura e messa a dimora di piante nonché la realizzazione di recinzioni;

ACCERTATO altresì che la variazione deve essere assunta dalla Giunta in via d’urgenza in quanto
la nuova scuola deve essere resa integralmente fruibile per l’imminente avvio del nuovo anno
scolastico 2018/2019;

VISTO il prospetto di variazione predisposto dal Servizio Finanziario, allegato al presente atto
quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

VISTO il decreto legislativo 267/2000;

VISTO il decreto legislativo 118/2011;

VISTO che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.1)

Di applicare al bilancio di previsione 2018 la quota vincolata da trasferimenti dell’Avanzo di2)
amministrazione 2017 per euro 40.232,41.



Città di San Severino Marche

Entrate euro 40.232,41 0.00 0,00 0,00

2018
Competenza

Uscite euro 40.232,41 40.232,41 0,00 0,00

2018
Cassa

 Di dare atto che  il bilancio di previsione, aggiornato con le modifiche disposte con il presente4)
provvedimento, risulta in equilibrio sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario
e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6, e 193 del D. Lgs. N. 267/2000, come risulta
dal prospetto  allegato (B) quale parte integrante e sostanziale.

 Di dare atto altresì che  il bilancio di previsione, aggiornato con le modifiche disposte con il5)
presente provvedimento,  è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, commi
465-508, della legge n. 232 dell'11.12.2016 (pareggio di bilancio).

 Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine6)
di 60 giorni ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs.7)
n. 267/2000, unitamente all’allegato 8/1, parte integrante e sostanziale alla presente
deliberazione.

****************
Inoltre

LA GIUNTA COMUNALE,

riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4̂ comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

**************

2019 2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 265 del 06-09-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di apportare al bilancio di previsione la variazione disposta in via d’urgenza ai sensi dell’art.3)
175, commi 4 e 5 del decreto legislativo 267/2000, in termini di competenza per la parte Entrate
e in termini di competenza e cassa per la parte Uscite,  così come risultante dal  prospetto
allegato (A) quale parte integrante e sostanziale, e di seguito sinteticamente riportata:



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 265 del 06-09-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 35269                                             li 04-10-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    04-10-18                    al   18-10-18                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


